In Pontificia scilicet, Superbia, Fastu, Quæstu,
Idololatria, & Carnali atq; impudenti fornicatione,
contra *VERBUM DEI* repleta omnia.

In Lutherano scbismate, non minora corruptissi-
morum hominū uicia, Idololatriam, Hypōcrisim, Su-
perbiam spiritus, & Fornicationem contra *DEI*
VERBUM spiritualem & subtilem, pncipio-
siozem etiam, q̄ in ecclesia Romana.

Hic quid faceres? quō fugerēs? Nullum hic erat
medium nec remedium, nisi q̄ tum in mentem ueni, sta-
tum ecclesiasticum cum sacerdotijs omnibus derelin-
quere. Sed hic retrahēbar uocatione mea, & ardore
atq; ministerio prædicandi uerbi, ad quod me multis
annis armaueram, ut diuino auxilio iam ad hoc munus
instructus mihi uiderer, adeo, ut id iam derelinquere,
impium uideretur. In hac tam perplexa, difficili, &
anxia summæ salutis meæ, longa ac matura delibera-
tione, placuit tandem eam rem totam diuinæ uoluntati
& iudicio cōmittere, & per sortes diuinum consilium
& mentem scrutari: præsertim cum scirem sortes
precibus & obsecratione multa expetitas, non solum
diuini iudicij indices, sed etiam alicubi à deo fieri præ-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ceptas, quemadmodum in Leuitico illius rei exempla leguntur duo, & in Numerorum libro de uirgis tribuum Israel. Iam uero & Moyſes & Iofue, miſſis ſortibus, in conſpectu domini, diuiſerunt terras & hæreditates tribubus Israel. Apoſtoli Chriſti, præmiſſis precibus, per ſortem elegerunt Matthiam in locum proditoris Iudæ. Salomon in prouerbijs inquit: Sortes mittuntur in ſinum, & à deo temperantur. Nonne Saul primus Israelis rex, ſic diuina uoluntate diſponente, per ſortes electus fuit, cum tamen multo antea à deo fuiſſet designatus, & à propheta Samuele in regem unctus? His atq; huiusmodi ſcripturarum teſtimonijs & exemplis firmatus & ſuffultus, recto corde & magno zelo dei in hac conſcientiæ meæ conflictatione auſus fui (ſolenni prius caſtitiæ uoto, ſi in ſacris manerem, concepto & nuncupato) in præſentia duorum meorum familiarium, qui hætenus uiuunt & ſuperſtites ſunt, præmiſſis ſacris & religioſis precationibus genuflexo peractis, mittere ſortes, & per ſchedas ſcriptas ſortiri, An ſtatus & ordo eccleſiaſticus, cum ſacerdotijs meis, mihi relinquendus tum fuerit potius an retinendus, & more Romano à me ſacrificandum, & iuxta gratiam datam & dandam, concionandum & uerbum dei prædicandum.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Euenit sortito, statum non mutandum, more Romano sacrificandum, & uerbum dei prædicandum. Nimirum sic diuina & sapientissima dei uoluntate disponente, ut p̄ mysterium uerbi, uires & ingenium, tanquam bonus miles Christi in ecclesia Romana exercerem: quo tandē ad abusus Pontificios & Romanos arguendos essem cautior & instructior, & sic tandē ab ea ecclesia aufugerem, ut non minus Romanam q̄ Lutheranam impugnarem & arguerem, & scelera & Antichristianicas abominationes utrique ecclesie annunciarem, ueramq̄ doctrinam Christi, diuina gratia sic largiente, utrisq̄ demonstrarē, meaq̄ omnia pietatis & uerbi dei causa, quod quidem statim initio facere destināram, alio tempore & maiori euangelij lucro à Romana ecclesia in Lutheranam, & rursus à Lutherana in Romanam, nempe ad Electores principes profugus relinquerem, & id sane peragerem, quod nunc sedulo, quantū licet, perago et præsto. Hæc est illa impia superstitio, hæc est manifesta illa idololatria, hoc est oraculū illud blasphemū & sacrilegum, quod iactauī, cuius tā inuidiose & superstitiose me reū agit Osiander, ac si uera omnia essent, quæ asserit. Si superstitio & idololatria est, fidei pietatis & rectæ consciētiae causa, una hora sua omnia re-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Inquire, uitæ statum non sine magno incommodo mutare, & hæc omnia in uoluntatem dei per sortem explicanda tradere? Quæ erit, quæso, apud Osiandrum religiõis, pietatis, et bonæ consciëntiæ ratio et modus, si hæc tam pia et tam heroica facta in me reprehēdit, superstitiosa et impia appellat? Quæ reliqua recti iudicij ueritatis et iustæ reprehensionis in hoc homine et in hac causa spes erit? Quid multis? ficta, falsa, impia & calumnijs plena sunt in hoc ecclesiastarum scripto omnia.

Ut ergo nunc uides christiane lector, me à crimine superstitionis & idololatriæ esse alienissimum, et accusationem Osiandri falsissimam & calumniosissimam: Ita apertissime uidebis me periurij notæ & infamiæ, cuius insimulor & accusor, minime obnoxium.

Coram serenissimo ac inuictissimo Romanorum rege Ferdinando, magno pietatis studio & colloquij familiarioris parandi causa, ante annos plus minus quatuor, quater olim concionatus sum publice, ut priuatim & secreto Maiestas sua Regia audire non detrectaret, quæ publice tum dicere non licebat, nec fortassis expediebat.

Audiuit itaque REX me secreto & priuatim ter, ut pia dicentem, ita fideliter monentem.

OSIANDRISMVS ET LVThERANO,

Sed cum in postremo colloquio Pragæ, ante annos fe-
rè tres, horrenda quædam & atrocia, in abusus eccle-
siæ Romanæ dicerem, & quot modis in sanctuarium
dei, in terris & ditione suæ Regiæ Maiestatis pec-
cicaretur, grauius ac seuerè exponerem, atque de scri-
pto regi in faciem legerem, REX magnitudine rei
& religione erga ecclesiam Romanã tactus, simulq;
existimãs, me hæresi Lutherana infectum, causæ huius
& concionis finem audire nolebat, non sine indigna-
tione me ex Regio suo cubiculo abigens: adiungēs ta-
men, sese nemini quicquã de his dicturum. Cui ego sta-
tim & uicissim (ut indignationem & iram Regiam,
quæ mihi tum in aula uersanti multis modis periculosa
erat, minuerem & auerterem) respondi his uerbis,
nec pluribus, inquiens: Nec ego quidem serens. Rex.

Hæc erat tota in re sacra religionis fideiq; gra-
uissima causa, Regij iuramenti admonitio & stipula-
tio. Huius rei nemo melior & Regius quidem testis,
q̃ ipse REX, magna & singulari dei clementia,
multorum nimirũ mortalium saluti hæcenus uiuus &
superstes. Hoc erat exquisitissimum illud (ut Osiander
sane odiosissime & falsissime nominat) sponte fa-
ctum, & Regi præstitum de taciturnitate iuramen-
tum. Nam in hac actione tota, hic nullũ tam audis ne-

RVM ANTICHRISTIANISMVS:

q̄ a Rege exactum, neq; a me præstitum iuramentū.

Hic mihi considerabit prudens & cordatus lector, q̄ calumniator ille calumniatorū omniū iniquissimus, omnia ad calumniā trahat atq; deprauet, impudentissimis mendacijs, ueluti nebulis quibusdā ueritatē ubiq; obscurans, & quæ summis laudibus in cælum ferenda erant, criminans atq; uituperans.

Primum, nōne magnæ pietatis erat & prudentissimi & fidissimi consiliarij officium, Regis animū ab impietate & grauiſſimo errore (quīs cum alijs regibus ecclesiæ Romanæ hactenus adhærentibus cōmuni) cum multorū hominū periculo coniuncto liberare? iuxta illud Prouer. xxv. *Aufer impietatē a uultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius.*

Deinde christianæ mentis erat, nec minoris prudentia, iuxta Christi præceptum quod ait: *Si peccauerit in te frater tuus, argue eum inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum &c.* Regem Christianū & Romanorū tribus amplissimis regnis præſidentē, & triplici diademate insignitū, multorū Christiſidelium fratrē, in ecclesia per ignorantiam & cōmunē incredulitatē peccantē, atq; ad multorum uitiorum licentiā & improbitatē, in religionis et fidei causa, conniuentē secretò admonere, & quā in

OSIANDRISMVS ET LV THERANO,

utroque statu sint corruptissima omnia, quàm passim crudeliter uioletur christiana atq; euangelica pietas, q̄ grauis ira diuina ob has tantas impietates & abominaciones capitibus omnium nostrum immineat: qua ratione & modo hæc tanta & horrenda mala à repu. cõmuni auerti, et diuina bonitas reconciliari possit, unde fons et origo omnium malorũ et calamitatum in Christianismo promãnet atque dependeat. Hæc atq; huiuscemodi grauissima, in quibus summa rerum uertitur, priuatim summo pietatis studio et amore cõmunis patriæ, Regi in faciem dicere, & de scripto legere, Regijsq; oculis, ueluti in tabella picta exhibere & demonstrare: nõne pium & Christianum, nulla omnino calumnia, sed summa laude, commendatione, promotione, auxilio & consilio dignum erat, imò uehementer necessarium erat, ut REX à tanto errore & impietate liberatus, firmaret thronum iustitiæ regnorum suorum, & grauissimã & certissimã iram dei à capitibus omnium nostrum, suo suorumq; charissimorum liberorum q̄ citissime auerteret?

Cum uero hic REX me tanq; Prælatum, Doctorem, Verbi dei ministrum, Ecclesiasten, Consiliarium, hæreditarium subditum suum, deniq; lege euangelica in Christo fratrem, cui singulare mysterium

RVM ANTICHRISTIANISMVS:

uerbi orbi Christiano publicandum commissum erat, de his grauisimis rebus concionantem & fideliter pieq; monentem, audire dedignatur & detrectat: num hic debeo Osiandro mandanti, an Christo praecipienti, obtemperare? Osiander iubet ut taceam, Christus ut clamem, instem, & urgeam, inquit: Si hi tacebunt, lapides clamabunt. Si peccauerit in te frater tuus, argue eum inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum: si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum aut duos, ut in ore duorum uel trium testium consistat omne uerbum: quod si non audierit eos, dic ecclesiae. Hic ego, cum uiderem Regem non solum in me, tanq; membrum ecclesiae Christi, sed in totam ecclesiam & patriam communem, communi errore peccantem & errantem, periculosissimis Turcarum infestationibus & bellis de regnis suis omnibus periclitantem, magna principum Germaniae, & praesertim Lutheranorum, ob diuersam & eandem quidem falsam & impiam religionem inuidia laborare, & omnia ad ruinam in sacro Ro. imperio & Germania spectare, num hic tacerem? Num proditor ueritatis euangelicae & communis patriae stilerem? Hic itaq; ut silentium & tacendum non erat, ita nec tacui nec silui. Sed statim cum REX me uehementer urgentem & instantem ulterius audire nolisset,